Piața mare
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe
trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 201.

Brașov, Sâmbătă 11 (23) Septembrie.

1899.

Reculegerea Sașilor.

Nu de mult am fost înregistrat vocea organului Sașilor verzi din loc „Kronstädter Zeitung“, care cerea, ca Sașii să-și reculegă puterile și să-și dea mâna pentru a lupta în unire și în frățescă înțelegere în apărarea naționalității lor față cu maghiarismul violent și cutropitor.

n. la 3 ore d. a. din casa propriă, strada Urezului Nr 9, la cimiterul greco-orient din Suburbul Pôrta-Turnului, spre vecinică odihnă.

Sibiu, în 29 Septemvre st. n. 1899.

Ioane Bădilă,

jude de tribunal, ca soț.

Iohanna Moldovan născ. Farkas,
ca mamă.

In memoria lui Andrei Mureșianu.

Brașov, 10 (22) Sept. 1899.

În memoria fericitului nostru poet **Andrei Mureșianu**, o generoasă damă română, al căreia nume nu ni-s'a dat voia a-l descoperi, a binevoit a face în favorul „Reuniunii femeilor române pentru ajutoarea vâduvelor sêrace din Brașov-Săcele“ un dar de una sută (100) corône.